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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je zhodnocení finančních zdrojů a grantového

řízení Nadace Terezy Maxové dětem v letech 2006–2009. První část práce se zabývá

vysvětlením pojmů, které souvisí s neziskovými organizacemi, dále je zde popsáno

rozdělení neziskových organizací v České republice a definice nadace. Druhá část popisuje

dvě konkrétní nadace, Nadaci táta a máma a Nadaci Terezy Maxové dětem, a třetí část se

zabývá finančními zdroji, které nadace získaly od fyzických osob, od právnických osob,

z veřejných sbírek v období 2006–2009. Součástí této kapitoly je i analýza způsobu

přerozdělování nadačních příspěvků.

Klí čová slova

nadace, finanční zdroje, grantové řízení, Nadace Terezy Maxové

Abstract

The theme of this thesis is the evaluation of financial resources and grant management of

Tereza Maxova´s Foundation in the years 2006−2009. The first part deals with the

explanation of terms related to non-profit organizations, there is also described the

distribution of non-profit organizations in the Czech Republic and the definition of the

Foundation. The second part describes two particular foundations, the Foundation Dad and

Mom and Tereza Maxová´s Foundation for Children. The third part deals with financial

resources that foundations received from individuals, corporations, public collections in the

2006-2009 period. The analysis of redistribution of grants is a part of this chapter as well.
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1 Úvod
Historie neziskových aktivit na území České republiky sahá až do středověku a je

spojena s působením katolické církve. Během druhé poloviny 18. století byla větší část

filantropických aktivit sekularizována. Zásadním impulsem pro rozvoj nadační činnosti

byla vlna národního obrození a velký rozvoj neziskového sektoru byl v meziválečném

období. Toto období, které bývá nazýváno zlatým věkem neziskového sektoru, ukončila

II. světová válka. Po pádu komunismu neziskový sektor v ČR prožívá další období obnovy

a za posledních deset let zaznamenal velký nárůst počtu neziskových organizací.

Označení neziskový sektor, také často “občanský sektor”, zdůrazňuje spojitost

neziskových organizací s občanskou společností, nebo také bývá nazýván „třetí sektor“,

což naznačuje, že jde o sektor působící mezi státem a trhem. Neziskovým sektorem tedy

můžeme nazvat soubor neziskových organizací v zemi.

Nezisková organizace je pojem, který je v České republice obecně používán, aniž

by byl definován nějakým platným právním předpisem. Neexistuje žádný zákon, který by

specifikoval pojem nezisková organizace, její předmět činnosti, jakým způsobem vzniká

atd. V určité míře se neziskových organizací týká zákon o daních z příjmu, jenž však uvádí

pouze jejich výčet a definuje v podstatě všechny tyto subjekty jako jednu skupinu, z níž se

vymykají jen veřejné vysoké školy s jiným daňovým režimem. Neziskové organizace

můžeme definovat jako organizace nezávislé na státu a své úsilí zaměřující na pomoc

ve všech oblastech lidského života. Hlavním motivem činnosti není návratnost investic, ale

vždy dobrá vůle a úsilí pomáhat. Případné zisky jsou investovány zpět do činnosti

organizace.

Nadace jsou účelovými sdruženími majetku, jejichž hlavním posláním je

poskytování nadačních příspěvků (grantů) třetím osobám. Nadace se zabývají i dalšími

činnostmi – pořádají benefiční akce, sbírky, tomboly, vydávají publikace apod. Často

zasahují v krizových situacích (přírodní katastrofy – záplavy, zemětřesení atd.). Podílejí se

na podpoře mnoha různých oblastí a aktivit ve všech regionech v České republice.
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2 Cíl práce a metodika
Cílem této bakalářské práce je popsat a zhodnotit zdroje financování a grantovou

podporu Nadace táta a máma v letech 2006−2009 a Nadace Terezy Maxové dětem z roku

2009 z dat získaných z výročních zpráv nadací a porovnat příjmy a poskytnuté granty

v jednotlivých letech u obou nadací zvlášť. Tyto dvě nadace vznikly z jedné nadace,

Nadace Terezy Maxové, a jejich rozdělení bude dále popsáno. Dílčím cílem bakalářské

práce, kterým se zabývám v teoretické části, je popsat neziskový sektor a fungování nadací

v České republice.

Bakalářská práce vychází z odborné literatury od různých autorů zabývajících se

danou problematikou, z českých právních předpisů, z informací uvedených na webových

stránkách nadací a především z výročních zpráv Nadace táta a máma a Nadace Terezy

Maxové dětem.

Vlastní práce je uspořádaná do tří základních kapitol. První kapitola vymezuje

neziskový sektor, neziskové organizace a jejich členění. Blíže popisuje nestátní neziskové

orgnizace, vymezuje typy nestátních neziskových organizací a její financování. Dále

definuje nadace, jejich zřízení, vznik, zánik, zrušení atd. a popisuje orgány nadace,

konkrétně správní radu, dozorčí radu a revizora.

Ve druhé kapitole je zhodnocení Nadace táta a máma a Nadace Terezy Maxové

dětem, jejich historie, poslání, cílů a účelu. Třetí kapitola obsahuje analýzu financování

a grantování Nadace Táta a máma a Nadace Terezy Maxové dětem v letech 2006−2009.

Analýza financování zahrnuje, kolik finančních prostředků obdržely nadace v letech

2006−2009 od fyzických a právnických osob, a analýza grantování zahrnuje, kolik

finančních prostředků Nadace Táta a máma a Nadace Terezy Maxové dětem rozdělily.
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3 Vymezení základních pojmů

3.1 Neziskový sektor

Pro definování neziskového sektoru je velice důležité si nejprve znázornit

a vymezit prostor národního hospodářství a soukromý neziskový sektor jako jeho součást.

Obrázek č. 1 Členění národního hospodářství podle principu financování

Pramen: zpracováno podle BARTÁKOVÉ, J.1

Neziskový (netržní) sektor je ta část národního hospodářství, ve které subjekty

v ní fungující a produkující statky získávají prostředky pro svoji činnost cestou tzv.

přerozdělovacích procesů, jejichž principy jsou podrobně popsány a zkoumány

prostřednictvím veřejných financí. Cílovou funkcí neziskového sektoru není zisk

ve finančním vyjádření, ale přímé dosažení užitku, který má zpravidla podobu veřejné

služby.

• Neziskový soukromý sektor je část neziskového sektoru, jejíž cílovou funkcí není

zisk, ale přímý užitek a která je financována ze soukromých financí (ale příspěvek

z veřejných financí se nevylučuje). Jde o finance soukromých fyzických a

právnických osob, které se rozhodly vložit své soukromé finance do konkrétní,

1 BARTÁKOVÁ, J. Zhodnocení financování neziskové organizace, s. 10
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předem vymezené produkce nebo distribuce statků, aniž by očekávaly, že jim tento

vklad přinese finančně vyjádřený zisk.2

3.2 Vymezení pojmu Neziskové organizace a rozdělení

neziskových organizací v České republice

Nezisková organizace (NO) je charakterizována jako nevládní organizace nebo

občanské sdružení, které je obecně prospěšné společnosti. Je dobrovolným sdružováním

občanů, kteří mají společné cíle a jsou ochotni spolupracovat na uspokojování potřeb a

zájmů buď samotných členů, nebo druhých lidí. Občanskou společností jsou nazývány

proto, že plní a prosazují obecný zájem společnosti.

Společné znaky pro všechny typy NO:

• jsou právnickými osobami,

• nejsou založeny za účelem podnikání,

• nejsou založeny za účelem produkce zisku, pokud zisk vytvoří, musí být použit

na hlavní činnost.3

Nezisková organizace je sdružením členů nevládního sektoru, kteří rozhodují sami

za sebe, zatímco ve veřejném sektoru se na rozhodování podílí více odborných pracovníků.

Neziskové organizace pracují nezávisle na státu a jejich činnost prospívá veřejnému blahu

společnosti. Nestátní sektor, pod který neziskové organizace spadají, se zaměřuje

na pomoc, která doposud nebyla zapotřebí. Snaží se nahradit nefungující činnost státu.4

Komplexní a mezinárodně uznávaná charakteristika nestátních neziskových

organizací pochází od Salamona a Anheiera5. Podle těchto autorů jsou to organizace:

• institualizované, to znamená, že v nich musí být přítomná formální organizovanost,

• soukromé, tj. institucionálně jsou oddělené od státní správy,

• neziskové, což znamená, že nevracejí ani nerozdělují případný zisk ze své činnosti

svým vlastníkům či správcům,

• samosprávné, tj. jsou schopny řídit samy sebe,

• dobrovolné, tj. užívající v jisté rozumné míře dobrovolnou účast na svých

činnostech, a to buď při výkonu vlastních činností organizace, nebo pro řízení

jejich záležitostí.


[…]


o projektový záměr: potřebnost projektu, funkčnost, přínos, originalita

a forma řešení, udržitelnost, jasná a konkrétní vize projektového záměru,

o finanční stránka: hospodárnost projektu, přiměřenost rozpočtu projektu,

poměr administrativních nákladů k celkovým nákladům projektu,

o kvalita zpracování žádosti: přesná a podstatná fakta, jasný, srozumitelný

a přehledný výklad, dostatek podpůrných argumentů,

o způsobilost žadatele: zkušenost, odbornost, dosavadní aktivity, hospodaření

organizace.

• Žadatelé budou písemně informováni o rozhodnutí Správní rady nadace týkající

se jejich žádostí.

• Žadatele, jehož žádost nebyla schválena, informuje nadace písemně nejpozději

do 60 kalendářních dnů po vyřazení a zamítnutí žádosti Správní radou nadace.

• Podklady poskytnuté spolu s žádostí o poskytnutí nadačního příspěvku

se žadatelům nevracejí.

Pravidla nakládání s nadačním příspěvkem

• Poskytnutý nadační příspěvek musí být použit výhradně na realizaci záměru, který

byl obsahem žádosti a realizovaný v uvedeném termínu. Termín realizace je možné

posunout v rozumné míře s přihlédnutím k povaze projektu.

• Poskytnutý nadační příspěvek musí být použit v souladu a dle pravidel obsažených

v platných právních předpisech, nadační listině, statutu nadace, v těchto grantových

pravidlech, v příslušné grantové výzvě, ve smlouvě o nadačním příspěvku uzavřené mezi

žadatelem a nadací.

• Změny v rozpočtu: rozpočtové položky se mohou lišit od schválených částek,

pokud jsou splněny následující podmínky:

o změna neovlivní cíl a záměr projektu,

o finanční dopad je omezen na přesun v rámci jedné určité kapitoly rozpočtu

nebo na převod mezi kapitolami rozpočtu, který zahrnuje změnu menší než

20% původní částky dané kapitoly,

o v těchto případech může příjemce provést změny rozpočtu a je povinen

informovat o nich nadaci,

o ve všech ostatních případech je třeba nejprve podat písemnou žádost

o změnu.

• Pokud je s poskytnutým nadačním příspěvkem nakládáno jinak, je příjemce

povinen vrátit v míře:

o celý poskytnutý nadační příspěvek, pokud nebude použit v souladu s těmito

grantovými pravidly, pokud žadatel odmítne nebo neumožní kontrolu

využití nadačního příspěvku nebo pokud nedoloží použití příspěvku

ve stanovených termínech, případně v jiných případech stanovených

ve smlouvě o poskytnutí nadačního příspěvku,

o příslušnou část poskytnutého nadačního příspěvku v případě že projekt,

či některá jeho část, je realizován s nižšími náklady oproti schválenému

rozpočtu.

• Pokud nastanou podmínky pro vrácení části nebo celého nadačního příspěvku,

je žadatel povinen toto oznámit nadaci neprodleně poté, co se o této skutečnosti dozví.

• Lhůta pro vrácení části nebo celého nadačního příspěvku činí 30 dnů ode dne, kdy

nadace žadatele k tomuto úkonu písemně vyzve, nestanoví-li výzva jinou lhůtu,

Smlouva o poskytnutí nadačního příspěvku

• Nadace uzavírá s příjemcem nadačního příspěvku smlouvu o poskytnutí nadačního

příspěvku.

• Smlouva o poskytnutí nadačního příspěvku je navržena nadací a obsahuje zejména:

o výši přiděleného příspěvku,

o účel, na který byl příspěvek přidělen,

o způsob čerpání nadačního příspěvku,

o termín, do kterého je příjemce nadačního příspěvku povinen předložit

vyúčtování nadačního příspěvku a doložit využití finančních prostředků,

o povinnost žadatele umožnit nadaci průběžnou kontrolu dokumentace

a způsobu užití poskytnutého nadačního příspěvku.

• Žadatel návrh smlouvy o poskytnutí nadačního příspěvku podepíše ve lhůtě

stanovené nadací. Pokud tak neučiní, pozbývá rozhodnutí o přidělené nadačního příspěvku

platnosti a nadace může použít grant jiným způsobem.

Kontrola použití nadačního příspěvku

• Nadace si vyhrazuje právo průběžně kontrolovat použití poskytnutého nadačního

příspěvku.

• Příjemce nadačního příspěvku je povinen dodat nadaci průběžnou a závěrečnou

zprávu, pakliže doba realizace projektu je delší než 6 měsíců a závěrečnou zprávu

v případě, že doba realizace projektu je kratší či se rovná 6 měsícům.

• Nadace si může vyžádat provedení nezávislého auditu podpořeného záměru a má

právo určit si auditora. V takovém případě hradí náklady spojené s auditem nadace.

Závěrečná ustanovení

• Nadace nehradí žadatelům a osobám s nimi spojenými žádné náklady a výdaje

související s grantovým řízením či jednáním o uzavření smlouvy o nadačním příspěvku.

• Rozhodnutí o přidělení nadačního příspěvku záleží zcela na uvážení nadace.

• Pravidla obsažená v Grantových pravidlech, grantové výzvě či jakémkoli jiném

dokumentu souvisejícím s grantovým řízením nepředstavují závazek nadace vůči

žadatelům ani jakékoli jiné osobě podle zmíněných pravidel postupovat.

• Nadace má právo:

o na zrušení grantového řízení,

o na rozhodnutí o nepřidělení žádného nadačního příspěvku,

o odmítnutí poskytnutí části nebo celého přiznaného grantu a to i v případech,

že již došlo k vyhlášení výsledků grantového řízení.

• Na přiznání nadačního příspěvku není právní nárok, právní nárok může vzniknout

nejdříve až uzavřením smlouvy o poskytnutí nadačního příspěvku a splněním podmínek

pro poskytnutí nadačního příspěvku sjednaných v dané smlouvě.