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Autor se ve své práci zabývá hodnocením finančních zdrojů neziskových organizací, Nadace Terezy Maxové a Nadace táta a máma. Práce detailně popisuje příjmy v jednotlivých obdobích, avšak chybí vlastní přínos, konkrétní návrhy jak lze stávající stav zlepšit, či jak mělo být v minulých obdobích postupováno. Autorka využívá celkem 13 literárních zdrojů. Práce je psána jazykem, který splňuje požadavky odbornosti zpracovaného textu.
Otázky k obhajobě:
1. Ve své práci zmiňujete rozdělení Nadace Terezy Maxové 1. 2. 2009 na dvě nadace: stávající Nadaci Terezy Maxové a Nadaci táta a máma. Jaké důvody vedly společnost pro rozdělení?
2. V práci rovněž zmiňujete, že dary nadací nejsou ani tak závislé na počtu dárců, jako spíše na objemu prostředků, které jednotliví dárci nadaci poskytují. Jelikož dárci nadací představují jinou formu zákazníků neziskových organizací, navrhněte jakými marketingovými prostředky, lze tyto zákazníky motivovat ke zvýšení příspěvků těmto organizacím.
Závěrečné stanovisko:

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě

Datum 16.5.2011 Podpis
Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :

1.
Formulace cíle práce
0 - cíl není formulován

3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce
5 - přesná, srozumitelná formulace
3

2.
Vztah cíle, struktury práce a obsahu
0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází
3 – struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá
5 – struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje
5

3.
Kvalita teoretického úvodu práce
0 – práce nemá teoretickou úvodní část,
3 – teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu
7 – teoretický úvod s využitím odborné literatury
10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce
10

4.
Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti
0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů
3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci,
5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí
3

5.
Práce s literaturou
1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát do 10 poznámek
3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3
6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez využití širších zdrojů
10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury
3

6.
Formální náležitosti a úprava práce
1 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod, závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd.
3 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická úprava
5 – bez formálních závad
5

7.
Jazyková úroveň a srozumitelnost textu
1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže
3 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je nahrazováno
5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu
5

8.
Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli
2 – závěry v obecné rovině
5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány,event. nemají zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce
10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány
5

9.
Naplnění cíle práce
0 - práce obsahově nenaplňuje cíl
5 – částečné naplnění cíle
10 – stanovený cíl splněn ve všech souvislostech
10

10.
Vlastní přínos autora
0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat
5 – vklad je identifikovatelný
10 – řešení je originální a korektní – obsahově, přístupem.
V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý:

0

Celkový počet bodů (max 75 bodů):
50

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností